
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 728      DEL 12/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  IN  NOLEGGIO  DELLA  DURATA  DI

 ULTERIORI 12 MESI  DI N. 1 MICROSCOPIO OPERATORIO PER CHIRURGIA

OFTALMICA DESTINATO ALLA S.C. OCULISTICA DELL`ASST SETTE LAGHI

-  SOCIETA`  ALCON  ITALIA  S.P.A.  PER  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  €

32.208,00  IVA COMPRESA [CIG: ZE43B1E112]      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  IN  NOLEGGIO  DELLA  DURATA  DI

 ULTERIORI 12 MESI  DI N. 1 MICROSCOPIO OPERATORIO PER CHIRURGIA

OFTALMICA DESTINATO ALLA S.C. OCULISTICA DELL`ASST SETTE LAGHI

-  SOCIETA`  ALCON  ITALIA  S.P.A.  PER  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  €

32.208,00  IVA COMPRESA [CIG: ZE43B1E112]  

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0001833 del 11.1.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

premesso  che nell’anno  2022 la  S.C.  Oculistica  ha  comunicato  a  quest’ufficio  la  necessità  di 

acquisire a titolo di noleggio un microscopio operatorio per chirurgia oftalmica,  per garantire il 

necessario potenziamento delle attività chirurgiche previsto nell’annualità, in linea con la richiesta 

di smaltimento delle liste di attesa e l’incremento della produttività richiesto da Regione a seguito 

della riduzione degli effetti della pandemia;

vista la determinazione dirigenziale n. 739 del 8.6.2022 nella quale si prendeva atto degli esiti della 

RDO pubblicata (ID 154717126), e veniva aggiudicato alla Società Alcon Italia S.p.A., il noleggio 

di  n.  1  Microscopio operatorio per  chirurgia  oftalmica,  destinato  alla  S.C.  Oculistica  di  questa 

ASST;

premesso che all’interno del contratto in essere, stipulato con la Società aggiudicataria, è prevista 

la possibilità di proroga di ulteriori 12 mesi di noleggio di n.1 Microscopio operatorio per chirurgia  

oftalmica; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato che l’apparecchiatura in argomento e sotto meglio dettagliata:

è attualmente in ottimo stato di conservazione e risulta di fondamentale  presenza all’interno di 

questa ASST;

dato atto che l’effettiva installazione e collaudo dell’apparecchiatura è avvenuta nei primi giorni 

del mese di settembre 2022, come riportato nelle precedente tabella, e tale data ha sancito l’avvio 

del contratto dal quale si deduce l’effettiva scadenza;

ricordato che le apparecchiature elettromedicali, la cui destinazione d’uso si colloca nell’ambito di 

un  processo  clinico  diagnostico,  sono  strumenti  essenziali  per  l’attività  sanitaria  ed  occorre 

garantirne  la  puntuale  e  corretta  dotazione  senza  creare  discontinuità  ai  processi  ospedalieri, 

evitando a tal fine modifiche non necessarie e garantendo la miglior soluzione operativa;

vista  la corrispondenza intercorsa con il fornitore  Alcon Italia S.p.A.   per verificare la fattibilità 

riguardo la prosecuzione della fornitura:

- ns.  Prot.  29132 del  26.04.2023 con il  quale  si  chiedeva  la  disponibilità  a  proseguire  il  

noleggio per ulteriori 12 mesi alle medesime condizioni del contratto in essere;

- riscontro  Alcon  Italia  S.p.A.  del  05.05.2023  (prot.  31242  del  05.05.2023)  dove  veniva 

confermata la possibilità di garantire le stesse condizioni di noleggio in essere, in caso di 

prosecuzione della fornitura;

considerato che le valutazioni tecniche, cliniche ed economiche hanno dato come esito la necessità 

di  proseguire  con il  noleggio di  n.1 Microscopio  operatorio  per  chirurgia  oftalmica alle  stesse 

condizioni economiche originali per un ulteriore anno:

inventario modello matricola Importo annuo 

noleggio IVA esclusa

190959 LUXOR LX3 Q-VUE 

REVALIA LED 200

2102342101X € 26.400,00

Totale noleggio annuo IVA esclusa € 26.400,00

ricordato che  nelle  condizioni  di  noleggio  è  ricompreso  il  servizio  di  assistenza  full-risk  che 

garantisce  la  manutenzione  tempestiva  e  completa  della  macchina,  compresa  la  riparazione  ed 

anche sostituzione di pezzi sottoposti ad utilizzo intensivo e ad usura;

preso atto che tutte le valutazioni effettuate portano a ritenere l’affidamento del noleggio di un 

ulteriore anno, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettara b) del D. Lgs. 50/2016, motivato ed opportuno;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

inventario modello matricola data collaudo

190959 LUXOR LX3 Q-VUE 

REVALIA LED 200

2102342101X 7.09.2022



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare alla Società Alcon Italia S.p.A la fornitura in forma 

di noleggio di  n.1 Microscopio operatorio per chirurgia oftalmica come dettagliato nei paragrafi 

precedenti alle stesse condizioni economiche del contratto in scadenza e per un importo totale di € 

26.400,00 IVA esclusa;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  affidare  alla  Società  Alcon  Italia  S.p.A la  fornitura  in  forma  di  noleggio  di  n.1 

Microscopio operatorio per chirurgia oftalmica come dettagliato nei paragrafi precedenti alle 

stesse  condizioni  economiche  del  contratto  in  scadenza  e  per  un  importo  totale  di  € 

26.400,00 + € 5.808,00 (Iva 22%)= € 32.208,00 IVA compresa;

2. di  imputare  la  spesa  negli  anni  di  esercizio  2023  e  2024  e  sui  conti  di  bilancio 

successivamente dettagliati:

conto anno importo (IVA 

compresa)

4107010001 - CANONI DI NOLEGGIO SANITARI Ingegneria Clinica 2023 € 10.736,00

2024 € 21.472,00

3. di  confermare  come  da  determina  739  del  08.06.2022  che  il  Responsabile  Unico  del 

Procedimento è il Responsabile f.f. della S.C. Ingegneria Clinica, il quale ricopre anche il 

ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

4. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed integrazioni,  il  presente provvedimento,  non soggetto a controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      784                 DEL   11/05/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  IN  NOLEGGIO  DELLA  DURATA  DI

 ULTERIORI 12 MESI  DI  N.  1  MICROSCOPIO OPERATORIO PER CHIRURGIA

OFTALMICA DESTINATO ALLA S.C.  OCULISTICA DELL`ASST SETTE LAGHI -

SOCIETA` ALCON ITALIA S.P.A. PER IMPORTO COMPLESSIVO DI € 32.208,00  

IVA COMPRESA [CIG: ZE43B1E112]  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 4107010001 5000 10.736

2024 4107010001 5000 21.472

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 728 del  12/05/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  IN  NOLEGGIO  DELLA  DURATA  DI

 ULTERIORI  12 MESI  DI  N.  1  MICROSCOPIO OPERATORIO PER CHIRURGIA

OFTALMICA DESTINATO ALLA S.C.  OCULISTICA DELL`ASST SETTE LAGHI -

SOCIETA` ALCON ITALIA S.P.A. PER IMPORTO COMPLESSIVO DI € 32.208,00  IVA

COMPRESA [CIG: ZE43B1E112]  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 12/05/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2023-05-12T18:11:36+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




